
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1123 / 2025 

OGGETTO:  L.R.  N.  17,  COMMA2.  PROGRAMMA  DI  INCLUSIONE  SOCIALE 
"PRENDERE IL VOLO". IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:

· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
· L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di  assunzione degli 
impegni di spesa;
· L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 
13;
·  La  legge 8  agosto  1990 n.  241,  recante  nuove norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
·  Il  Decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 concernente il  “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
· Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario 

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 
10 agosto 2014 n. 126;
· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
.  La Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  3 del  21/02/2025 con la quale è stato 
approvato il DUP periodo 2025/2027;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  1/03/2025 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

VISTA la L.R. n. 23/2005 che, in attuazione dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, 
della Costituzione ed in armonia con lo Statuto Regionale disciplina il sistema integrato dei 
servizi  alla persona, volto a favorire il  benessere delle persone e delle famiglie che si 
trovano  in  situazione  di  bisogno,  attraverso  la  realizzazione  di  azioni  di  prevenzione, 
riduzione ed eliminazione delle condizioni di bisogno e di disagio individuale e familiare 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 2, della Regionale 11 maggio 2006, n. 4, che ha introdotto 
il programma sperimentale di inclusione sociale (c.d. “Prendere il volo”) rivolto ai giovani 
che, al compimento del diciottesimo anno di età, vengano dimessi da strutture residenziali 
per minori, da Comunità ministeriali o da Istituti penali, allo scopo di favorire percorsi volti  
all'inclusione sociale degli stessi attraverso interventi di accompagnamento e di sostegno;

CONSIDERATO che  il  sopracitato  programma  regionale  “promuove  interventi  di 
accompagnamento e di sostegno ai giovani ancora in difficoltà, attraverso l'attribuzione di  
portafogli  per  l'inclusione  sociale  da  corrispondere,  tramite  i  Comuni,  a  seguito  di  un 
progetto  personalizzato  condiviso  con  atto  formale  dell'Ente  Locale,  del  destinatario 
dell'intervento e dal responsabile del portafoglio;

PRESO ATTO che il Comune di Carloforte ho inoltrato alla R.A.S. un progetto di inclusione 
sociale in favore di KK0806;

RICHIAMATI i seguenti atti R.A.S.:
•  la  deliberazione n.  48/55 del  10/12/2021  con  oggetto:  Programma di  inclusione 

sociale  “Prendere  il  volo”.  Legge  regionale  n.  4/2006,  art.  17,  comma  2. 
Approvazione  Linee  di  indirizzo  e  abrogazione  delle  D.G.R.  n.  42/10  del 
04/10/2006,  n.  50/50  del  10/11/2009,  n.  47/16  del  29/09/2015  e  n.  48/16  del 
09/10/2018;

•   la  deliberazione  n.  44/15  del  20/11/2024  con  oggetto:  Programma di  inclusione 
sociale  “Prendere  il  volo”.  Legge regionale  n.  4/2006,  art.  17,  comma 2.  Nuovi 
indirizzi. Con la quale è stata disciplinata una nuova procedura e che, nelle more 
dell'approvazione  del  nuovo  Regolamento  operativo  rimangono  in  vigore  le 
disposizioni  previste  dalle  Linee  di  indirizzo  allegate  alla  D.G.R.  48/55  del  10 
dicembre 2021che ha modificato quelle contenute nelle precedenti D.G.R. n. 42/10 
del 04/10/2006, n. 50/50 del 10/11/2009, n. 47/16 del 29/09/2015 e n. 48/16 del  
09/10/2018;

•    la Nota prot. n. 36683 del 03/12/2025 con la quale la RAS “a seguito dell’istruttoria e 
della valutazione effettuata in merito all’istanza di finanziamento, registrata al ns 
Prot. n. 26304 del 02/09/25 ed integrata con nota Prot. n. 29112 del 30/09/25, a 
favore del destinatario KK0806, si comunica che la richiesta è stata accolta con 
l’assegnazione della risorsa pari a € 19.000,00, per la quale verrà, a breve, adottato 
l’atto di impegno”;

copia informatica per consultazione



•    il mandato n. 1000089975 con CAUSALE “PRENDERE IL VOLO DGR 47/16-2015 
e 44/15-2024”  -  Numero Atto  0001961 del  29/12/2025 il  cui  importo è pari  a  € 
19.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO accertare  una  somma pari  ad  €  19.000 sui  fondi  del  Cap. 
204700/E/Bil. 2025 per  il  Programma di inclusione sociale “Prendere il volo”  L.R. n. 17, 
comma 2.;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO provvedere all'impegno di spesa di una somma 
pari ad € 19.000,00 sui fondi del Cap. 188800/S/Bil. 2025 per il Programma di inclusione 
sociale “Prendere il volo” L.R. n. 17, comma 2.;

VISTO il D.lgs. 267/2000;
DETERMINA

per i motivi in premessa,

1. DI ACCERTARE, la somma pari ad € 19.000,00 imputandola al Cap. 204700/E/Bil.2025, 
quale finanziamento per il Programma di inclusione sociale “Prendere il volo” L.R. n. 17, 
comma 2;

2. DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo 179 del  d.lgs.  n.  267/2000 e del  punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, per i 
motivi  di  cui  in  premessa,  la  somma  pari  ad  €  19.000,00 imputandola  al  Cap. 
188800/S/Bil.2025, quale finanziamento per il Programma di inclusione sociale “Prendere 
il volo” L.R. n. 17, comma 2;

3. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 
della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 è il Dott. Giancarlo Lapicca;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura 
finanziaria  della  spesa  e  al  Servizio  Segreteria  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio 
dell'Ente;

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3197 / 2025

Esercizio 2025

E 204700 / 0 308 / 2025 Accertamento 19.000,00 L.R. N. 17, COMMA2. PROGRAMMA DI
INCLUSIONE SOCIALE "PRENDERE IL
VOLO". IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

S 188800 / 0 1067 / 2025 Prenotazione 19.000,00 L.R. N. 17, COMMA2. PROGRAMMA DI
INCLUSIONE SOCIALE "PRENDERE IL
VOLO". IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1123 / 2025

OGGETTO: L.R. N. 17, COMMA2. PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE 
"PRENDERE IL VOLO". IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


